Verba concordie. Ex decisione Rotæ Romana 411. parte 1. in nouissimis elaborantia.

Confuetudo optandi infra quantum tempus inducatur. Cap. II.

**A** Inducendam optandi præbendas confuetudinem, decima annorum spacio sufficit, quoniam inter se distinxit sunt, & canoniciatis non annexa, cum canoniciatus non optentur, contra ius non existit, neque extinguitur antiquus titulus, neque nonus acquiritur.

Ad inducendum. Ex decisione eiusdem 1. de confuetudine Joannis Nobedani.

Confuetudo optandi præbendas quomodo probetur. Cap. III.

**E**x dominis de Rotæ dictis, cum options effectum fortitas esse non constet, arrendamenta, carum virtute facta, etiam in antiquis, optandi confuetudinem non probare firmabantur. Alteri paoi contrarium vium est, & factis probari effectum, cum ad locaciones processerint. Sed vnamimiter concuerunt, quod si præbendarum occasionibus supernumerantibus optatam non fuerit, confuetudo non existat.

Ex dominis. Ex decisione eiusdem 4. de confuetudine Joannis Nobedani.

Confuetudo optandi canonicatum etiam per antiquum portionarium, Domini, etiam si portionarius esset Archidiaconos, interpretari fuit: in hac enim optione vti portionarius consideratur, itaque nulla mixtura existit, sed ad mixturam ascendit, atque diuerit & qualitates separabiles in eadem persona concurrentes existunt.

Confuetudinem. Ex decisione eiusdem 1. de confuetudine Achillis de Graffis.

Opio præbendarum distiotauni, non inducit vagationem Canoniciarum, nisi hoc habeat cunctus. Cap. V.

**I**n Aqen. Ecclesia antiquior Canonicus, dimissa sua præbenda de Alâono, alteram de Itrio optauit, quam cum Antonios à fide Apostolica ecclesias vigore impetrasset; Capitulum, quod sua statuta, & consuetudinem confertuacuoptiebat, admittere noluit, denique illam de Alfonso habuit. Dubitabatur an præbendarum mutatione, etiam Canonice alterata dici possem. Aegidio, & aliis in nouis propriei ineparabiliter connectiatis ita viuum est. Sed certe contra communem Doctoris opinionem, & Auditorum vota, non enim antiquus titulus per opionem extinguitur, neque nouis quarti turbi opio locum habet, sive auctoritatem, aut præbendarum mutatio, de vna ad aliam ab aliisque nouo titulo, & ab aliis nova prouincione pertransitur, iecirco qui in prima titulus canonicus non aderat, nec secunda haberi dicitur, ne præbendam aliquo titulo obtinere contingat. Confuetudo antiquiora sed optandum admittens, de præbendis propriis sumptu, que spirituales sunt non intelligitor, sed de impropriis, quae ius temporale, id est redditus, & prouentus, arque etiam laico ad ius subuentiōnem conferri possunt. Si præbenda est annulla, ius mixtum dicetur, & quoniam iurispatronatus ex grā capax sit, huius ratiōne esse non debet. Excommunicatum optare posse non est viterbiū dubitandum, ergo quod nouum titulum acquirit, dicendum non est, cui etiam centuria ignoranti collatio facta non tenet. Item si præbenda distinguitur, à Canonia differunt, cuius appellatione uno veniunt, ergo optando præbendam, nullatenus Canoniam dilinuerit viuum est.

In Aqen. Ex decisione eiusdem 17. de præbendis. Guelmi Capitulari.

Confuetudo optandi decem annis prescribitur. Cap. VI.

**S**ola præbendarum distinctio, cum Canonis annexionem non probat, propter ea Rota, resolutionem de qua per Cassadurum amplexa, optandi confuetudinem decem annis præbenti posse dicebat, si & titulos, & præbendas spirituales esse probaretur, quadraginta annorum tempus necessarium est.

Sola præbendarum. Ex decisione eiusdem 201. libro 2. Jacobi Tusei.

Confuetudo quod receptus ultra numerum præbendarum minorem valeat optare, validus est.

Cap. VII.

**S**ex una confuetudine nouissimè à Capitulo electus, ex altera minorem præbendam optare debes. Que enim iuxta suę receptionis ordinem disponit, firma est.

Si ex una. Ex decisione eiusdem 2. de confuetudine in nouis.

Confuetudo valeret, quod habens minorem præbendam possit optare maiorem, non est constat.

Cap. VIII.

**N**ec prohiberis ex altera, maiorem, cum vacabit, optare, quoniam de minori ascendere licitum est, non est contra.

Nec prohiberis. Ex decisione eiusdem 3. de confuetudine in nouis.

Præbenda vacans in Cura, aut grossi structus preterea confuetudo optari non possunt.

Cap. IX.

**I**lla confuetudo, si Rotam petrobūm canonicas, & præbenda vacans, nec grossi structus, etiam si ad capitulum redirent, optari possunt. Si aliter quam per invenire fecerit cl.

Illa confuetudo. Ex decisione eiusdem 4. de confuetudine in nouis, & decisione parlamenti Delphinalis 1267. parte 1. Francisci Mart.

Confuetudo optandi in Ecclesia tollitur per clausulas derogatorias in literis Apostolicis.

Cap. X.

**O**piandi confuetudini derogatu dicuntur, si de maiori cum vacauerit, non obstantibus illetatis, & consuetudine Ecclesie, in qua etiam in novis sunt, prouideri mandetur, alia frustra impetrato si sit cl. tibi præbendarum gradus existunt, & per opionem, sive collationem, vel capituli affiguntur, lege fit decreto. Papæ impediri posse certum est, vbi vero omnes maiores appellantur, sed altera melior est, quia gratia in non oprias effectum fortius potest, fecus est.

Optandi. Ex decisione eiusdem 5. de confuetudine in nouis.

Optio an, & quando locum habeat.

Cap. XI.

**P**ermutatione præbenda vacante, optioni locus est, quoniam noua collatione opus non est. Optio si Papa vel legatus derogat, locum non habet, nec si Papa referat, aut specialiter prouiderit, sicut si ure ueculo luto.

Permutterinno. Ex decisione parlamenti Delphinalis 1267. parte 1. Francisci Mart.

Reservatio impedit optionem.

Cap. XII.

**S**ue generalis, sive specialis reservatio facta sit optionem motu proprio facta, impedit.

Sue generalis. Ex decisione Rota Romana 4. parte 2. Jacobi Tusei.

Optio debet fieri de maiori, non de minori.

Cap. XIII.

**V**i secundum fit receptionis ordinem maiorem præbendam confuetudine optant, alteram maiorem cum vacauerit optare potest, minorum vero prohibetur, quia in beneficib⁹ delictus non datur.

Qui secundum. Ex decisione parlamenti Delphinalis 1264 parte 1. Francisci Mart.

Optio præbendarum vbi datur de minori ad medianam, & de media ad maiorem, quis optare potest, et maiorem, si in minori ius non habet.

Cap. XIV.

**I**n Canonicum receptus ad hinc ferat, precies præbendarum minoret à Capitulo sibi, conferri obtinuit, & cum media vacauerit, per confuetudinem, illa dimisit, optat, alii videbatur antiquiorē ad medianam preferendum non esse, quoniam pse auctoritatis strucis est, Imperialis autem bona fide strucis perceperat. In contraria intentiū iustum est, si emor canonicum titulum in prima minori non habet, nec in secunda media potuit. Absque novo titulo, vel prouisione, aut collatione auctoritatis fit, neque ius patiter sine canonico unio posse derineri, sublato autec dicitur tolliur conseq̄e, quod in eo fundatur, & soluto iure fundamentū resolutur.

In canonicum. Ex decisione Rota Romana 10. de præbendis in antiquis.

Optio

Optio potest fieri plures cum casus euenit.  
Cap. XV.

Plures in diversis vacationibus optari potest, quoniam confusitudinis verba hoc habet, ut semper antiquior portionem habeat pinguorem.

Plures. Ex decisione eiusdem 239. Argitij Bellameræ.

Resignatione in manibus Papæ facta, optio locum non habet. Cap. XVI.

**M**embra à canoniciatu, & præbenda separata si in manib. Papæ resignata ad favorem certæ personæ facta est, optari non possunt, quoniam opta di confiderido, nisi per obitum, nō procedit, nec Papa, nisi in eis favore, cui beneficium conservi debet, resignationem admittere videatur, aliquo in etiam aliorum coniunctum resularet, quod nec de Papa, nec de resignatō intentione dicendum est.

Membra. Ex decisione eiusdem 281. parte 2. Pauli Melii Verallii.

Optioni obstat regula referutoria octo mensium.  
Cap. XVII.

**R**egula referutoria octo mensium optioni obstat, in his igitur mœsiibus vacanciis, atque beneficijs suis generaliter, siue specialiter referutatis locus non est. Neque obstat Cardinalium exceptio, quoniam ad Ecclesiæ collegiate Capitulum collatio fine electionis ad Episcopum autem sola instituto pertinebat, quod siib il la regula comprehenditur.

Regula. Ex decisione eiusdem 27. de præbendis Joannis Mabedani. Ex decisione 643. part. 4. in nouissimis Paleot. Mabedani.

Beneficia referentia cur operari non possint.  
Cap. XVIII.

**S**ue beneficia specialiter in favorem certæ personæ, referentia fuerint, siue generaliter, optari non possunt, quia Papa in beneficis suis tantum potestatem habet, & ita referendo beneficia afficit, & rotis inficit, quicquid in ceteris disponitur, omnibusq; in iib; & statutis derogat, omnemque confiderido potestatem admittit, itaq; iura, que optandi potestarem dant, omnino oblatæ esse, cœnientur.

Siue. Ex decisione eiusdem 642. parte 4. in nouissimis Ruberti.

Cardinalis vigore indulto non potest conferre beneficia contra immemorabilem consuetudinem optandi. Cap. XIX.

**A**d acquirendam autem optionem est specialiter referutorum, immemorabilem confusitudinem sufficeret vistum est, priuadegi, n. vni habit, ac legi, atq; ex ea, Et titulus fiducianus, ac quisvis aliis allegari potest: ex obseruantia Rota, indulta confiderido semper ita interpretata fuit, vt facultatem ordinariorum non amplit, sed tantum, vt illis non obstantibus, beneficia ad eorum collatione spectantia, liberè conferre possint, perinde ac si de referentia non emanauerit, quoniam bre de illis beneficis intelliguntur, in quorum quasi posse fuisse confiderido ordinarij existunt, quemadmodum igitur ordinarii optionem siue indulto impetrare non possunt, ita neq; cu indulta possint: si igitur referentia non cessarent, Cardinalis habens indultum, beneficia, que vigore confusitudinis immemorabilis optari possint, rurlo modo conferre posset, ergo neq; vigore indultum, quod facultatem non auget, conferre potest. Post quā indulta nihil aliud continent, nisi obsecula remouent, ideo clausulæ derogatorie consuetudinum nihil plus operari possint, sed iolum in illis effectum habebunt, que gratiam perunt.

Ad acquirendam. Ex decisione eiusdem 642. parte 4. in nouissimis Rabel.

## ORDINARIUS.

Ordinarius collator quis dicitur.

Cap. I.

**Q**ui conferendi potestatem à Papa habet, collator ordinarius dicodus est, præterea si ad beneficium vniuersitatem: qui autem tem ex induito, vel iudicio Apostolice prærogatio confiderido habet, improprie ordinarios, & quali extraordinarios dici plaut: quamobrem referatio concessa, excepta beneficijs, in quibus Cardinales ordinarij collatores existeret, intelligetur, in quibus ipsis Episcopatibus habent, aut aliud simile collatione gaudeat. Illa verba (quorum collatione, dispositione, & induito auctoritate A poftolica concessis) de induito Cardinali ordinario collatoris, quod est auctorabile, sicutum præferutum est, intellecta sunt. Quamobrem decimum est, referentiam, beneficia ad Cardinalem de Rodolphis spéciâlē comprehendor, qui referuata sibi collatione in Archiepiscopatu Florētino, signaverat, quoniam illud induitum su perindus est, atq; extraordinarium est, fructu opportunitate de clausis, prius canas erat, nunc aut ex nona gratia, tamen in formalis remanet.

Qui conferendi. Ex decisione Reta Romana 1. de officio ordinarii Achillii de Graffis.

Ordinarius appellatione qui veniant in materia visitationis, & premissionis. Cap. II.

**C**VM locus, in quo Ecclesia curata exiit, territorio Clivis dictæ Præpositi Piscienis ex prærogatio Apostolico subdit, ideo approbatio Cappellaniæ ad illam Ecclesiæ deputati, in his que concernunt animarum curâ, ad ipsum Præpositum tanquam sedis A poftolice delegatum pertinet, dicitur, ut vñionem aut Abbatii de Florētano faciat, ita que Præpositus, tanquam loci ordinarius, habebat, sublata nō fuere multoq; magis quia ex Concilijs dispositione locorū ordinarij beneficia, Et mo nafreris vñia visitare, ac prouidere debet, vt in ceteris Jaudabilius animarum cura exercetur, quod etiā in Ecclesiæ exemptis loci habet. Et quāvis Concilium de Episcopo fermone habeat, non tamen ideo alij ordinarij inferiores excluduntur, quādquidem ordinarij appellatione, etiā inferiores conniuent, quando materia adaptari potest, & Sacra Congregatio, decretâ Concilii de Episcopis loquentia, etiam in Præposito lo cum habete definiuit.

Cum locus. Ex decisione eiusdem 798. parte 4. in nouissimis Gipri.

## ORDO.

Tonsura collata à non suo Episcopo, an valeat.  
Cap. I.

**P**rima tonsura collatio, etiam non suo Episcopo, nec de eiusdem licentia, vel coniuncta tacta tener, quoniam clericatus est ordo, ideo character in primis, & indelebilis est. Clericus statu factus de Episcopio iuriictione existit, sed ante primam tollitram laicis in nullius iuriictione. Ecclesiæ iustici est: sicut ille absq; clericus alterius Episcopi iuriictionem protorogare non potest, ita nec ordinis à non suo prelato recipere. Vbi proprius Episcopus ordinacionem fidam non intendit, raram habere videtur.

Primo tonsura. Ex decisione Gratianopolitana 450. Guidonis Popæ.

Q. 3 Exequi-

Exequitio ordinis à non suo Episcopo collari quando impeditur. Cap. II.

**A**B Episcopo non suo aliisque dimissorijs literis collatus ordo, quod ad executionem impeditur, licet character imprimatur. Episcopus extrancam, quem in sui familiaritate recipit, nisi beneficium contulerit, ordinare prohibitus est, & sacre disponebit Concilio, triennium familiaritate etiam cōcurrere debet. Quidam in maioriis, quam in minoribus ordinibus locū habere declaratum est. Et prima tonsura psalnus latus & ordo est. Nec guardiana, & regulam priores, nisi suis professis, ac subditis, in quos iurisdictionem habet, conferre possunt. Subiectus autē ratio, etiam in prima tonsura locum habet, & nisi ab habente Episcopalem iurisdictionem dari non potest. Cur autem vbi à non suo Episcopo datur, beneficii collatione opus est, placuit, ut illius ratione, de cōclūm foro fiat, hoc autē & in prima tonsura locum habet. Communis reputatio in spiritualibus non procedit. Cum clericatus inuidus producitur, omnisi decem annorum validitatis presumptio cessat, nam si meliorem habuisset, veri militer illum titulum non produxisset, fecis si à tertio produce retur, quoniam boni tituli presumptionem ex temporis curia auferre non potest. Antiquiori ab ordinum exercito, nisi interdictione sequitur, suspensus non erat, sed hodie per Concilium, quod habet decreta itentias, ipso iure suspensus est.

Ab Episcopo. Ex decisione Rota Romana 731. parte 1. in Nouissimis Seraphini.

Cap. III.

Eodem modo si dispensatio presumitur, collatus ordo à non suo Episcopo, validus est.

Eodem modo. Ex decisione eiusdem 710. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Paleotti.

Ius conferendi literas dimissorias ad ordines est prescriptibile. Cap. IV.

**D**imissorias literas concedendis facultas suis subditis Pratali Inferiori ex confuetudine competere potest duomodo confuetudine prescripta fuerit. Itud quidem ius, sicut ex altera episcopala prescriptibile est, sed titulo falso putativo opus est, vel tāui tempus, de cuius initio memoria non existat.

Dimissoras. Ex decisione Cappella Tholofara 451. Joan. nū. Corserij.

Ordines conferti possunt filio presumptiuē legitimato. Cap. V.

**F**ilius natus ex nuptia cum suo marito viuente, legitimus presumitur, ita vt ordinis eidem conferti videntur, quoniam probetur cum altero adulterio commisisse, & quando sola esset iurius presumptio, alia probatione opus non esset. Ideo mulier accusata, inī de adulterio damnata, qui Carbonianam possessionem acciper posuit, nō impeditur, quoniam mariti ponitus, quoniam adulterii filius praesumendus est. Cum adulterii esse non probetur, alio nō apparente honesta vita presumitur. Vbi de matrimonio principaliter non agitur, sed solum vt ad religiosum gradus, vel ordinis iulicenos dos filius admitti possit, vel etiam ad sufficiensionis effectum, ipsius plena probatione opus nō est, prae summa autem sufficit. Liber baptisimū de confuetudine tantum statim probat, sed ipsa naturalia nequaquam, si est negata scriptura priuata relevabit. Nec parentibus creditur, si adulterii filium esse dicunt, nati hac assertio illi praesudicium facere non poterit. Infantes omnes homines patres appellare solet, cum igitur Tūtū pa-

trem a pellauerit, & ille filium non inquiruerit, non ideo naturali verē probantur, & cum confiteri maiorem facta, seu renovata confessio, nihil obstat. Ad probadū filiationem testes de publica voce, & fama non probat, quotidianus auditu non sufficiunt, & à priori autoritate non procedit, oecque se publicē audiuisse dicunt, quod ad famē probationem requiriunt, nisique alia currunt, sola fama non probat.

Filius natus. Ex decisione Pisanæ 26. Doctoris Maria.

Ordines conferti possunt excommunicato. Cap. VI.

**E**xcommunicato ordines conserti posse placuit, itē ingressus religionis, & profilio permittitur, quoniam animus fautoribus est, quoniam Abbas scimus recipere non debet.

Excommunicato. Ex decisione eiusdem 668. parte 2. Francisci Mariæ

Accolitus conceditur in modum privilegij, & exemptionis. Cap. VII.

**A**ccolitus nullus est, si illegitimitate inēio facta non sit, nam bonoris, & dignitatis inēia pac est, etiā ista qualitas expresa fore Patēmē dicitur concessisset. Quoniam ad omnes ordines, etiam sacros dispensari extiterit, tamē Accolitus, qui in modum privilegij exemptionis, arque honors conceditur, non continetur, sed quasi dignitas reputatur, ita vt ad alterum dispensari non cencetur.

Accolitus. Ex decisione Rota Romana 8. parte 1. Pauli Aemili Veralii.

Accolitus aliquando non est ordo. Cap. VIII.

**H**ec igitur differt ab Accolitu, qui offici nomine aliqui confertur, & nullam incompatibilitatem facit, atque presbytero conferti potest, quoniam ordo non est.

Hic igitur. Ex decisione eiusdem 9. parte 1. Pauli Aemili Veralii.

Ordinatus ad Subdiaconatum per vim, & mentem, non tenetur continere.

Cap. IX.

**C**oactio dupliciter consideratur est, vel absoluta, vt in eo, qui vi tenetur, vel cōditionalis, nimirum in eo, qui vt crucians, vel mortem endaret, le ordinari fecit, qua præcia, sive causativa via appellari coniuncte; In coactione aboluta, nulla voluntas adeſit, in conditionali saltem indirecta repetitur, ibi neque baptismus confert, neque character imprimetur, sed in conditionali fecit est: An agitur per unum conditionalem ordinari continentem tenetur, cum continet votum Sacro ordinis annexatur, frequentiū calculo receptum est, vt si prius vaorenne babebat, continere non tenetur, at si non duxerit, voto obligetur: Sed Rota primū pro continentia vocinā videbatur, prædictum ante contractū matrimonium, quoniam etiam huiusmodi ordinatis character imprimetur, verum questione accurritus, atque maturius discussus, æquior, atque iustior negativa opinio visa est, nimirum continentiam obseruare non teneri: nullus enim actus, vbi voluntas requiritur, si coacte fiat validus est, nam & matrimonium, & elecīto menu facta nulla sunt, sed continentia libertans qualitatem requirit, & est votū, non autem precepti. Item

Item suadet potest, potest autem precipi prohibetur. Fuerit qui dicitur capax non existat, neque ad votum expressum, neque tacite obligari potest, siccirco continere non tenetur, sicut metus votum exprimum vitat, ita & tacitum, atque concreatum. Metus spiritualia vitat, qua pro subtilitate plenam requiri ut libertatem, qua rigitur deficiente, actus corrunt. Item quia contingens de subtilitate ordinis subdiaconatus non existit, sed ex statuto Ecclesie accidentalis est quandoquidem antea matrimoniorum contrahere licet. Subdiaconus metu ordinatus, vere talis existit, sed contingens voru non annescitur, quoquiam voluntas libera deficit. Item de amnis idem iudicatur, quando effectuata, atq. inseparabili sunt, aut necessario consequentia, & indubitate sed subdiaconatus, & contingens nullo iure nato est, vel diuino inseparabili sunt, sed buntano introducta est, quatuorobem licet per metum effectu Sacramenti ordinis non impeditur, quod diuinitus est, tamen contingens coniuncta, que humana est impeditur. Item castitas, si nihil aliud obstat, ordinis annexa est, sed metus est validè obstat. Item baptizatus per vim, vii talis viue re, atque fidem catholicam confiteri tenetur, sed ab eo ad ordinatum inferri non potest, quoniam in antecedente arguitur ad essentialiter, atque naturaliter annexum, in consequenti vero ad accidentaliter, obligatio quidem profundi fidei essentialiter baptisimi characteris annexa est, sed obligatio ex statuto Ecclesie concordans ex voto racito subdiaconatus, non autem naturaliter, & essentialiter annexa est: Huius rei inconsideratio causa fuit, vt Goffredus, & alii in contraria sententiam precipitanter processerunt. Denique si hi subdiaconus continere teneretur, atque ex presso in ipso ordine callitatem voulisser, ipsam vomim per metu visinaretur, cur ergo non tacitum, in quo minor obligacionis causa, vel saltem par, & equalis existit. De illo Cancellarie doli capaci, vel per nitem, & uia Sacrum ordinem sufficiunt, libera contrahendi matrimonium facultas datur, sed cum in hac causa nihil iure expressum fuerit, Doctoresque variis opiniones firmaverint, Itylos, & Cancellarie inter pretatio, merito attendenda est.

Coschio. Ex decisionibus eiusdem 1. & 2. de his qui vi metusque causa sunt Casar de Graffis.

## P A P A .

Cap. I.

**Q**uando à duabus partib. electio facta est, quod de Cardinallium collegio non existat, opponi non potest.

Quando à duabus. Ex decisione Parlamenti Delphiniensis 1293. part. 1. Francisci Martel.

Cap. II.

**S**ummus Pontifex ex causa legitima Imperatorem deponere potest: An sit legitima, quando est minus utilis. An trium Concilium generale conuocandum sit, Non quidem, nisi de honestate. Francorum Regem ex illa causa depotuit.

Summus Pontifex. Ex decisione eiusdem 945. parte 1. Francisci Martel.

## P A R O C H V S .

Valida est confusudo, quod Sacerdos curanus habeat. Ieclum cuiusque capitis dominus morientis, & meliorem vestem. Cap. I.

**N**on est responda Confusudo, quod Rector Curatus, sive parochialis, leclum, vel meliorum ve-

stem marini, sive vaoris habeat, aut alterius morientis, qui dominus caput existat, & ita Palatum Apollonem conculsit. Cuius clericis aliquid temporale, conuentus praetextu a laics exigere possint, etiam si non ventris repetitionem, aut aliam priuatam utilitatem respiciat: In Britannia mobilium tentia, moris tempore in opus Ecclie, vel pauperum solutorum, item quod Cappellaneus a rubetu bus, bous caput habeat, vel exindea grottae & denarii, aut aliud certorum offerantur. Qui tanto tempore soluerunt, ad id sponte se obligasse prouiduntur: Nec pro Sacramentis, que prius hiberi conferebantur aliqd petitur, sed quia gratis à laice exhibirum sunt, ex cōfusudo vi potulatur, quod quando ex mera liberalitate, & populi de uotione introdudum est, nihil viti conatur, sed potius laudabile fundamentum. Si ex alio precedens confusudo causa dedit, nil valer.

Non est responda. Ex decisione Rota Romana 1. de confusione Guglielmi Cazzadori.

Parochianus quando tenentur ad praefandas oblationes Parochio. Cap. II.

**C**VM Ecclesia competenter dotata non est, ita ut parochus indiget, parochiani ad praefandum oblationes iudicis officio compelli possint. Ad quam obligationem inducendum, decennalem prelacionem, sponte, ac uniformiter faciunt, sufficere viuum est, qualis à principio liberaliter offerre incepit, nō ex diuina prælacione obligandi animus præsumitur. Alii voluntari propter Ecclesie favorem, obligandi animus atque confuetudinem inducunt. In oblationibus petens postfessorum competitere obtinuit, in quo femei post fedice probare sufficiunt, nisi alter medio tempore exegit se probauerit.

Cum Ecclesia. Ex decisione Senatus Tedemontani 99. Officiarii faccerant.

Capitulum canoniconum an succedat in funere Episcopi p̄ mortui. Cap. III.

**T**orcillanos Episcopos ob aeris infalibilitatem Sedem suam Muriani confirmavit, dumque infirmaret, Venetas ob coniunctionem curationem ad Sutoris domum delatus, paucis post diebus, Sacramentis à Curato ministratis, mobilibus, ac supellecile Muriani relata, mortuo est. Capitulum autem, & Canonici Torcellani, & si Episcopi eorum Superioris curati non fuerint, tamen funeralium quartam portionem pertinet, nā illi in quaeconque die ecclesie parte maiori, in sua cathedrali, vbi tenetur, residere dicitur: quoniam brevi domicii ieiacione, cathedralis Ecclesia succedere debet: Neque parochius emolumēta propter Sacramenta ministra habere debet, quoniam & curati, & presbiteri, sive clericis & Episcopo, qui erunt paflor, & Dominus omnis est, obligati existunt, quod autem ex obligatione fit ad laerum, vel mercedem referri non debet. Quid si Episcopus pauper, & inops fuerit, Ecclesia Cathedralis ad funerem expensas obligari effet, Cur ergo ad utilitatem succedere non debet, Itaq. Palatum à postolicum ordinari sententiam pro capitulo confirmavit.

Torcillanus. Ex decisione Palati Apostolici Venetiarum 18. part. 1. Thomas Triusam.

## P A T R O N V S .

Cappellanie pertinent ad Abbatem, ad quem pertinet Ecclesia. Cap. I.

**C**Appellanie ad Abbatem pertinere dicuntur, si Ecclesie patronus est, quoniam continentis naturam sequuntur, & Ecclesie, in qua fundatur, cedere

# 188 Digestorum Nouissimorum. V. mo I

cedere debent, atq; ad illius praesentationem spectare.  
Cappellane. Ex decisione Rota Romana 15. & 16.  
de iurepatronatus in antiquis.

Præsentatus si non est admissus quid agendum sit.  
Cap. II.

**S**Vperior si recusat præsentatum admittere, patrono  
imputari non debet, Præsentatus contra admittere  
nolentem agere debet, & tempus præfigi obdine, pa-  
tronus etiam posset, sed ooo cogitur, & quamvis infra  
tempus variare posset, tamen iuris necessitate non com-  
pellitur. Post tempus, alterum accumulare nequit, sed  
personam tantum examinare solet, si idonea non  
reperiatur, præsentandi ius perditur.

Superior. Ex decisione eiusdem 4. de iurepatronatus in  
mois.

Laicus tempus ad præsentandum datum, quando inci-  
piat correre. Cap. III.

**T**empus quadrimestre patroliis laicis datu, ad præse-  
tandum die scientie cureretur incipit, quando vacatio  
notra est, vel beneficium de iure, & de facto vacat, alter  
in Rota antiqua dictum est. Quid si testator certum se-  
pus præfixerit? Voluntas secundum iuris dispositionem  
intelligitur, videlicet continuum tempus à die scientie  
vacatiois.

Tempus. Ex decisione eiusdem 248. parte 2. Pauli &  
mili Veralli.

De eodem. Cap. IV.

**H**Acc gratia in ius commune conuerterit, Nemo  
autem abfque culpa priuari debet, fed abfque co-  
ritia, negligientia dari non potest, ergo à scientie die cur-  
rere incipit. Et impedito, & ignorantio currit, vbi duo  
præsentandi ius controuertunt, ob Ecclesiæ fauorem,  
vt ciuius liti finem imponant. Si inter præsentatos super  
idoneitate agatur, vel super libertate cum Episcopo, fe-  
cuss est.

Hæc gratia. Ex decisione eiusdem 421. parte 1. in bonis  
fimis Blancheti.

Patronus quando possit præsentare.  
Cap. V.

**A**D beneficium quod de iure, sed non de facto va-  
cat, patronus præsentare potest, ordinarius etiam  
conferre non prohibetur.

Ad beneficium. Ex decisione eiusdem 9. de iurepatro-  
natus in antiquis.

Patronus præsentat ad incompatibile.  
Cap. VI.

**A**D incompatibile si laicus præsentauerit, in culpa  
non est. At si per ciuidem negligentiam non con-  
fertur, patronus ad superiori pro illa vice deuolu-  
vitur.

Ad incompatibile. Ex decisione eiusdem 3. de iurepa-  
tronatus in antiquis.

Patronus præsentans quando possit variare.  
Cap. VII.

**A**T si scienter indignum præsentauerit, pro illa vice  
ad superiori deuoluitor. Si ignoranter, infra tem-  
pus variare non prohibetur.

At si. Ex decisione eiusdem 291. part. 2. Pauli & mili  
Veralli, & decisione 11. de iurepatronatus Marcelli Crescen-  
tij, & decisione Parlamenti Delphinalis 1153. part. 1. Fran-  
tisci Matii.

Præsentatio ab uno facta, quando præfectus ceteros.  
Cap. VIII.

**P**atronatus ce teris præsentatur; si unus ex pluribus  
in quasi possessione præsentauerit, institutus qui sue-  
xit, & possessionem accepit.

Patronatus. Ex decisione 292. eiusdem, & decisione 298.  
libro 1. Iacobi Petri.

Præsentato mortuo, patronus alterum præsentare non  
prohibetur. Cap. IX.

**P**ER Sebastiani obitum, qui præsentatus, sed institu-  
tus non fuerat, noua vacatio inducta nos est, sed vt  
prius per primi mortem vacare dicuntur. Idem si viuus  
renunciat, aut propter occultum ciuius vitium irritatur,  
Patronus igitur alterum præsentare non prohibetur.

Per Sebastiani. Ex decisione eiusdem 200. parte 2. Iaco-  
bi Petri.

Patronus lite pendente præsentare prohibetur.  
Cap. X.

**Q**Uilibet pendente præsentare impeditur, si ante litigium  
alterum præsentauerit, post illam exceptam, collig-  
tigantem, aliai patronorum voces non haben-  
tem, præsentare prohibetur, ne diutius litigandi occa-  
sio præbeat.

Qui lite. Ex decisione eiusdem 10. de iure patronatus  
Marcelli Crescentij.

Patronus debet realiter præsentatum superiori offere.  
Cap. XI.

**P**atronus eligere, vel nominare, seu literas de præsen-  
tando mittere non sufficit, nisi infra tempus iuri, realiter  
superiori præsentatum offerat, ad quem collatio,  
sive institutio pertinet, vt videat, atque examinare  
personam valeat, an idonea ad regimendū illius beneficij  
reperiatur.

Patronus. Ex decisione eiusdem 3. de iurepatronatus in  
notis.

Patronus potest agere super validitate presentationis.  
Cap. XII.

**P**RESENTATORES etiam absque præsentatis in indicio,  
pro coram interesse, presentationes canonizari, atque  
canonicas pronunciari posse non est ambigendum:  
Quamobrem si ad aliquam Ecclesiæ per B. præsentan-  
tus egerit aduersis C. reum, & possessorum per D. præ-  
sentatum, mortuo A. actore, B. præsentator pro illo iure  
ad causam venire, atque ius præsentandi ad eum  
perteneri declarari, item per D. præsentatum amque-  
ri, petere non prohibetur.

Præsentatores. Ex decisionibus eiusdem 2. de iurepa-  
tronatus in notis.

Patronus versus ille dicitur, qui illo anno præsentare  
debet, stante conuentione de alteris vi-  
cibus. Cap. XIII.

**P**ROpter diuisiōne de alteris annis præsentando,  
enim tacuisse, alii presentationes competere, gra-  
tia surreptita iudicata est, quamvis se patroponum  
dixerit, qui enim præsentare debet, pro illo anno patro-  
nus est.

Propter diuisiōne. Ex decisione eiusdem 2. de iurepa-  
tronatus Achiliis de Graffis.

Episcopus non potest disponere contra acquisitionem  
iurispatronatus. Cap. XIV.

**P**ACTA omnia cum consensu Episcopi in fundatione  
apposita, scrupula sunt, etiam si telamēto ordinata  
sucint.

suecunt. Itaque aut presbiter, aut de certo genere prae-  
sequendus erat. Neq; Episcopus contra beneficium institu-  
tionem statuerit debet. Post fundationem si iustificatio-  
nem Episcopi interponatur.

*i. Parte. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 473. par. 1.  
Francisci Marii.*

*Ad beneficium vacaturum presentationem, vel colla-  
tionem promittere non licet, etiam cum con-  
sensu Episcopi. Cap. XV.*

**V**ito captande mortis prohibito, quod post Reclu-  
ri mortem, quicunque ex A pollonia filius natu-  
ris, vel nascituris est, praesentatus intelligetur, dilponere  
non licet, quoniam contra prohibitionem factum, etiā  
si Episcopus, aut à latere Legatis consenserint, nullum  
est. Ad beneficium vacaronum neque presentationem  
promittere licet, neq; collationem, nec eum vacabit po-  
testatam dare, statim si per indirectum fieret. Ne Papa  
quidem viuentis, etiam motu proprio, beneficium con-  
serne solet, neque eius intentionis contra ius esse praefu-  
matur, multo minus ab inferiori fieri posse dicendum  
est. Et adhuc nullo voluntate colliguntur, sed ab ipse  
presentatione inutilis est: Eligere sive nominare, aut literas  
de praesentando mittere, nisi ordinario realiter offerat,  
noliantur suffici.

*i. Voto caprande. Ex decisione Rota Marchia 4. Marii  
Antonii de Amatis.*

*Confensus patroni non requiritur in alienatione pa-  
tronatus, licet ex causa posset contradicere.*

*Cap. XVI.*

**P**atronorum interest bona pro Ecclesia conferuari,  
nam respetu alimentorum, quæ interdum de-  
bentur, sed ne parochiani aliquando pro illius reparatio-  
ne contribuere cogatur: sed quoniam interest de pre-  
senzâ, non autem causâ & aduersaria fortuna insipi debet,  
conclusum est, à Papa decimaru separationem factâ  
ab Ecclesia Sancti Stephani, absque iliorum consensu,  
& derogatione, inficiari non posse: Consensus quidem  
de beneficii prmissione requiritur, quia ipsi proprius de  
praesentâ tractatur. Hoc estius antem est in alienatione  
consensus requirere, quia contradicere posset, atque  
annulla obtinere.

*Patronatus. Ex decisione Rota e Romana 3. de iuspa-  
tronatu Guglielmi Caffadort.*

*In unione, vel collatione an patronus vocandas sit.*

*Cap. XVII.*

**I**n unione patronos quilibet vocandus est, quoniam  
ista potissimum interest: In collatione autem an la-  
cus, vel clericus, distinguitur, quia minus praejudicij  
agit, in unione magis.

*In unione. Ex decisione eiusdem 6. Thome Faustoli.*

*Cap. XVIII.*

**C**um ab initio religiosatum certus numerus in fun-  
datione, iuxta patrimonionis vires limitatus fuerit, a-  
llas super crescere patronus nullo modo deberet.

*Cum ab initio. Ex decisione eiusdem dubio 8. Thome  
Faustoli.*

*Cap. XIX.*

**C**lericum, vnde cunq; originem duxerit, patronus  
praesentare non prohibetur:  
*Clericum. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 1370.  
par. 1. Francisci Marii.*

*Patronus potest ne presentante Monachum.*

*Cap. XX.*

**A**d secularem Ecclesiam parochiale monachi  
praeficiendi non sumper patroonum autem si quis  
fuerit praesentatus de Monachorum contentu, per Epis-  
copum instituendus est.

*Ad Secularem. Ex decisione eiusdem 1383. par. 1. Fran-  
cisci Marii.*

*In praesentando requiritur mandatum speciale:*

*Cap. XXI.*

**S**icut electio, ita praesentatio per specialem proco-  
rto et fieri debet, nam cum sit quadam donatio, in  
generali mandato non comprehenditur: si in mandato  
de praesentando in genere dictum fuerit, ita est. Nullus  
ter praesentato, infra tempus patroni ratificatione sub-  
sequatur, curam ordinaria se exhibenti, nisi notus esset,  
influisse eum depegnanda.

*Sicut electio. Ex decisione eiusdem 479. parte 1. Fran-  
cisci Marii.*

**P**atroni possunt pacisci de alternis vicibus praesen-  
tando, & de inuicem procuratores depudando,  
revoke non possunt. *Cap. XXII.*

**V**bi superiori adire uon licet, contra propium iu-  
ramentum, quod illius actus naturalis sequitur atra-  
gente non prohibetur: At si necessarium sit, ne illi per-  
nitiatuor eis debet, si cum iuramento de non reu-  
cando procuratores, ad praesentandum comparantur  
secerit, & ob pactum de alternis vicibus praesentando  
ad inuicem, ita padi eis vitius pro illa vice facultate  
non habet, quamvis alii saltu per indirectum videa-  
tur, quoniam contra in amorem praesentatio facta nul-  
lo modo valida est: Ita patronatus relaxatio, etiā absq;  
Episcopi consensu fieri potuit, itaq; in donatoris, & ha-  
regie praedictum firmataem habere vilium est, iam  
& illius iuri exercitum, patronatu retento, translatum  
dicitur. Si patronatus fusile acquisitus super exercito  
respectus filii, qui dignus sit, neque per presentationem, ne  
qui collationem invalida facit, Itaque condito aponni  
potuit, vt alter de duorum statuum descendenter praes-  
tentaretur, quia de idoneo haberet debet. Neque pater  
filio propterea, si aptus fuerit, praesentare prohibetur.  
Patronus qui per simoniā mentalem acquisitus, an-  
tre quam per sententiam priuetur, praesentare non au-  
torum. Si contrahentes pastores in capaces sunt, corre-  
spondunt ut simoniā non inducent, enī patrōni autem  
specialiter de alternis vicibus praesentando pacisci po-  
se, dispositum est.

*Vbi superiori. Ex decisione Fisiaca 11. Doctoris  
Marie.*

**R**ector debet alere patronum inopem, etiam si alter  
poterit donauerit. *Cap. XXXIII.*

**P**atrono ad inopiam redacto alimenta à Restore de-  
beri, ditponitur, obligato quidem naturalis eis, vt  
bene facient, cum eguerit, bene faciamus, & quamvis  
dos dux perempta sit, ramen Ecclesia, vel Rector ex  
quaestis post donationem, vel praesentationem ales  
debet. Qui per aliquos annos debitum recogno-  
vit, quia redditus eius ad alimenta sufficiens esse pia-  
npposit, antequam contrarium probatum fuerit, re-  
cedere non potest, quod de iure natura debitus est,  
interim prestari debet. Inter patronum, & praesentatum  
quasi tacite de huiusmodi alimentis agitur, ergo pro  
pteriori ab ipso recognitionis die debet diximus. Qua-  
tas Rectoris, cuius ad Episcopum tantum respectus ha-  
beant, consideranda est. Sacrum Concilium ostaū redi-  
tū partem pro Rectori sufficiens esse reformata. *It*  
*Quid*

# Digestorum Notissimorum.

Quid si patronus inops patronatu alteri laico donauerit, adhuc ab eo, quem ante presentauerat, debita sunt, cuius personae inseparabiliter coherent, & deducto ne egerat, donatio facta intelligitur? Donum igitur in obligationis naturalis recompensam, non autem donatario, praesertim diuini, dari debet: Multo magis, quia hec donatio ab ipso Pape concessa facta est, Episcopi autem secundum veriorem sententiam non sufficere vultum ei.

**Patrono.** Ex decisione eiusdem 41. Doctoris Marta.

Cap. XXIV.

**Q**ui bonam fidem, & quasi possessionem habet, onam si titulum non ostendat presentare debet. Qui bonam fidem. Ex decisione Rota Romana 69. parte 1. Pauli Aemili Veralli.

Si patronatus non negetur, unica praesentatio sufficit, ad acquirendam possessionem.

Cap. XXV.

**V**Naica autem praesentatio ad quasi possessionem probandam minimè sufficere videbatur, quia ius commune laico spiritualia possidere prohibet: Si tamen patronatus non negetur, sequenti vice presentare debet. Idem si per triginta annos praefecauerit, mala enim fides purgata est.

Unica. Ex decisione eiusdem 5. de irrepatronatus Maccelli Cremoni, & decisione 7. eiusdem tituli Joannis Robedati, & decisione 192. lib. 1. Jacobi Putti.

De codem. Cap. XXVI.

**Q**uod sufficere vultum est, non solum inter compatrios, sed etiam si contra ordinarium ageretur. Quod sufficere. Ex decisione 5. de irrepatronatus Achilis de Graffii.

Possessio immemorabilis praesentandi quomodo probetur. Cap. XXVII.

**I**Mmemorabilis praesentandi possessio per centi triginta annorum continuatas praesentationes, patro nobis probari vultum est. Quamvis aliqua praesentationes deficiant, tamen extremis probatis, media presumuntur. Cum per obitum praesentatorum aliae successione facte fuerint, & infirmitates sequentia, etiā effectu non probato, narratio in antiquis, & obseruantia comprobant. Vbi dicitur immemorabilis confitat, Sacri Concilium locum non habet.

Immemorabilis. Ex decisione eiusdem 545. parte 1. de Notissimis Seraphini.

Procurator non potest praesentare ipsum patrornum. Cap. XXVIII.

**P**rocivator à patrono ad praesentandum confitit, ipsiusmet constitutus praesentare non potest, quia seipsum, etiam per interpositam personam prohibetur.

Procivator. Ex decisione eiusdem 397. parte 3. Pauli Aemili Veralli.

Si mandatorum est datum à pluribus patronis, an possit praesentare alterum ex eis.

Cap. XXIX.

**N**icolao fratri ab Andrea, Fráscica, & Elisabetta sorosis, mandato ad personam sibi bene vultum praesentandum dano, etiam in personam Andreæ sufficiens posse, vultum est, quoniam Nicolaus non solum omnium nomine praesentare sed dixit, sed habiebat, seu ipse

tam sibi, qui malitiam comparotonis nominibus presentat, cum at tempore dicto, seu corredituflare possit, ac de partibus undevictinam mentitionem fecerit ad euadendum ambitionis vultum, argue ad usus destruendum; universali non aequipollit: praesentans igitur aliorum nomine de se praetentionem facta accepere potest: Itaque inter praesentatum, & praesentantes differentia appetat, & ambulo cessat, acceptatio & in tempore, & ex causa magis proficia facta praesumitur.

Nicolaus. Ex decisione eiusdem 185. parte 2. in Nonissimis Aldobrandini.

Patronus trans non renocare praesentatum à suo procuratore, potest alterum adiungere.

Cap. XXX.

**Q**ui jurarunt tam habent praesentationē per procuratores confititrum facieodam, atque Sacra mento illam factam confirmaverunt, ab ipsa absoluti Bochini non nescire, ac consultando veritate posuerunt, neque mandatum, neque praetentionem facta renocare dici potest, sed nosam adiungere non est contra iuramenta formam. Quid autem patroni fei secundo actu non variasse iuraverint, praeteritum respicit, & quo ad nouam, consultansq; prouisionem, per iuri non sunt. Nec ita dici non possunt, quoniam non variare Sacramento abfirmauerint, propterea absolutione opus non esse placuit.

Qui jurarunt. Ex decisione eiusdem 547. parte 3. lib. 3. in Nonissimis Paleotti.

Mandatum non potest dari ad praesentandum super non vacante. Cap. XXXL

**Q**uid si ad beneficium non adhuc vacans praesentandum mandatum datum fuerit? Praesentationem factam non valere, vultum est: Nec ex quo patroni consensu, de cuius variatione non apparet, durare vult, conuicidat dī, quoniam actus pp captiōne mortis voti reprobatur, & consensu omniū tempore onus. Si mandatum duxit ad irritaretur, consensus autem firmus remaneret, prohibitus verbis, non rebus, & iudicio, ac si ne effectu esset, nec illi voto occursum esset. Nec patronum renocare potuisse refragatur, ante enim praesentationem intimatione opus erat, & tunc pro curatore legitime renocato, praesentatio tenetur, disputare non opus est, potius autem de canonica renocatio non consistit, si consensu duraret, absurditatem, quia ad dñm impugnacionem sufficiunt, cuitari non possunt. Facta pro infectis, quod ad iuris effectum habent possunt. Factum quidem concordit, voluntas non deficit, consensus adiit, sed ab ipso legis administriculo, & sine fructu, & ministerio.

Quid si ad beneficium. Ex decisione eiusdem 5. de irrepatronatus Guglielmi Caffadori.

Patronus an debet probare ius patronatus, & possessionem. Cap. XXXII.

**I**n supplicatione confirmationis, & quod vult, ac indubitate patronus erat, atque in possessione praesentandi dixerat: An utrumque probare debet? Negotium placuit, quoniam de potestate transcedendi non agebarunt, sic circa quod in possessione existebat, probare sufficit.

In supplicatione. Ex decisione eiusdem 193. parte 1. Jacobi Putti.

## P E C C A T V M .

Contraueniens legi peccat mortaliter.  
Cap. I.

**O**mnis anima, quae Principi suo non patuerit, norte mortaliter, quoniam ob contrauenientem prohibitionem legis, mortaliter peccat, ultra ignoratus triennium tunc locauent, tunc res Ecclesie condicior erit, ita peccator, nam ab ipso gratia peccato excusamus, et non est. Ideo si lex ciuitatis prohibebitur, quae Deicordum est, si crociatio, iubens honesta, prohibet benigne contraria. Equidem consilium agit, qui legis precepto obtemperat.

Omnis anima. Ex decisione Regni Neapolitanii 166. Francisci Vlaj.

## P E N S I O .

Papa ad sui libitum imponit pensionem super beneficij. Cap. I.

**P**ensionem imponere possumus iuriis est, super quo Papa omnia potest, ergo beneficiarii confessus non requiruntur. Papa voluntas probatur per litteras in telecognitione expeditas, nam ex facto cognoscitur.

Pensionem. Ex decisione Rota Romana 316.par.1. Pan-  
li. de Meli Peralta

Pensio quando dicatur bene constituta.  
Cap. II.

**L**itteris non confessus, neg. intimatis capitulum pensionem soluere promisit, quamvis igitur Papa illa clausulam cancellauerit, tamen bene constituta dici debet.

Litteris. Ex decisione eiusdem 10-de pensionibus Achillis de Graffis.

Pensio quando dicitur habita, vel non habita possit. Cap. III.

**Q**uae de beneficii fructibus soluenda est, si illud non vacat, non vriqu debetur. Pronosticio de profe-  
do litteris, ad calumniam non porrigitur, cum autem non vacet, ita evidenter appetat: clavis habita, vel non habita pollicitio ad tres annos, Rota retrin-  
gitur, interim ad soluendo non est censandum.

Quae de beneficii. Ex decisione eiusdem 12-de preben-  
diss. Caesaris de Graffis. & decisione 66. Scaphis.

Pensio est ferutus, & onus reale, & materia est odiofa.  
Cap. IV.

**C**um pensio seruitur sit, & onus reale, odiofa dici debet, multò magis si in fructuum quota constituta est, & cum ius communem dispensationem vulneretur, non est viterius ambigendum. Materies indistincte à primis disponentes intentione iudicaretur, si cum dispensatione odiofa sautor publicus concurreter, concedēt intentio dirimir. At si ipsi dispensatio merè odiofa sit, & si fauere dispensatio principalis intentio fuerit, fecis est. Ireni Cardinalibus, per regulam de imperandis, faurum est, & ipsa rego odiofa existit, quoniam dispensatio certorum hominum fauorem, non publicam vi-  
litudinem contemplatur. Vt beneficia absque diminutione conseruantur, publice interfici, item ne destinata ad vnom, ad alterum vnum pionem convertantur, & cum ille fauor Cardinalis obesset, ex natura sua odiofam dis-  
ponentis intentionem, favorabilem reddere nequit. Quod alter Cardinalis grauert, cui diminuta confi-

tur Ecclesia, sicut etiam publico ob alterius sufficien-  
tiationem praeponderat. In impedimento ne pensio extin-  
guatur, odiofa est, ne beneficium ius libertatis recuperet. Seruitur prorogatio odio habetur. Quid si pensio iam insipita esset? Et quidem si de extinctione impedienda agatur, prout styllo, vel iure fieri solitum est, aliud dicendum est: Nam libertatem impediti validè odiofa est. Hec dilipitio si latè inter pretanda esset, ad irrationabilem reducetur, quoniam Cardinale plures cathedrales opulentas aseculo, quibus dignita-  
tem tuci posuit, ut plurimam decentes faciat, rationabile non videtur: Itaque neque lauor, neque illa intentio, quoniamus ita sit interpretatio, impedimento esse possunt.

Cum pensio. Ex decisionibus eiusdem 240. & 454. fuit  
in non bisimis ad Aldobrandini.

Pensio non continetur appellatioe beneficij in pen-  
sibus. Cap. V.

**I**n penalibus beneficiorum appellationenon conti-  
netur: Qui si Ecclesia, omnibusque, & singulis be-  
neficij, atque officij per sententiam priuatus extiterit? Concluimus est, pensionem nullatenus comprehendit, se-  
fusus si in beneficio titulam data est, si ex causa hæ-  
cens, idem.

In penalibus. Ex decisione eiusdem 14-de scot. & re iu-  
dicis. Marcelli Cremoni.

Monachus Episcopus resignans ex pensione reseruata,  
præsumvit quæ sibi fundum Ecclesia:  
Cap. VI.

**E**piscopus successor posse pensionem à predecessor re-  
gulan, qui sibi pensione retinera, resignauerat, rau-  
quam de illius fructibus empat, argue meliorem fa-  
ctum ab Amico donatario, Ecclesia restituvi curabat: Co-  
clusum est, monachum ad secularē Ecclesiam promoto-  
num, non monasterio, sed Ecclesiæ ad quam promovit  
sister, intuitu personæ omnia quæ sibi sunt: Neque Epis-  
copatus ad proprium retinendum, atque de eo dispo-  
nendum habilitate dici posse, quoniam regulæ substatu-  
tialia remanent, & ieciro possessionem suum eum stu-  
ditus resiliuere debere.

Episcopus successor. Ex decisione Confisi Neapolitanii  
200. & Antonii Capucij.

Pensio an imponi possit super distributionibus.  
Cap. VII.

**S**uper fructibus imponi posse, quamvis omnes in  
quotidianis distributionibus considerent, vixit est,  
quoniam licet illorum aappellatione non veniant, tum  
Leonis tempore ita inponi solitum fuerat. An pensio  
per quot modum, vel quantitas referetur, dumto  
modice medietatem non excedat, nulla differtentia Rota  
confutura est.

Super fructibus. Ex decisione Rota Romana 8. de pen-  
sionibus Achillis de Graffis.

Pensio ex confusione imponi potest super monaste-  
rij. Cap. VIII.

**E**ccliesia pensionibus prohibente Lateranen-Conci-  
lio, grauari non debent, neque monasteria, quæ illarum  
aappellatione veniant, onerati posse videbatur, est  
idem ius militis, prius enim de monasteriis loquitur.  
Non huiusmodi: Ecclesia pensionibus onerar vetat.  
Sed quia confundito interpretatio curia aliter se ha-  
bet, vt Cöclium in monasterijs non servetur, Domini  
cum ipsa confusione transire voluerunt.

Ecclesia. Ex decisione eiusdem 177.par.1. Pauli Ami-  
li Veralli.

De pensione quando oporteat facere mentionem in alterius imperatione. Cap. IX.

**C**VM iure beneficij constituta est, quæ de persona ad personam transit, in alterius imperatione de ea mentionem facere opus est: At si cum persona moratur, etiam si super beneficij studiis, nullus de ea sermo necessarius est.

Cum iure. Ex decisione Cappella Tholosana 473. Iacob. ni Corserij.

Pension non potest extingui cum precio, nisi cum auctoritate Papæ. Cap. X.

**B**eneficia vendida via aperiæ non debet: Itaque nisi Summi Pontificis auctoritas interueniat, pensione extinctio fieri non debet. Hodie non nisi clericis datur. Interdomini laicos si clericali charactere insigniti se fecerit, & officium Gloriosæ Virginis recitandi ostene grananir, ergo spiritualitatis quedam ratio conetur, sed auctoritate accidente, omnis simonia suscipio purgata est. Gratis clari possit non dubitare, sed ubi mediata pecunia, extingueretur, simonia est, quamvis ipso iure excommunicationem non inducat.

Beneficia. Ex decisione Rota Marchie 158. Stephani Gratiani.

Pension non potest inponi super theologali præbenda. Cap. XI.

**T**heologalis præbenda, cum alio non theologo, qui incapax est, permittari non potest, ergo neque eidē pensionem constitutu posse conclusum, atque latum a restum est. Multò magis, quia neque expressè per summum Pontificem derogatum, neque aliquis de ea letimo in supplicatione habitus est.

Theologalis. Ex decisione Senatus Burdigalen. 226. Nyeolai Boerij.

Pension an si invalida si medietatim fructuum exce-  
dit. Cap. XII.

**S**Vpplicatione super coadiutoria ex pedita, & consen-  
tia refectionis quinquaginta ducarum præstio, fructuum medietatem ipsa pensione excedere cap-  
patuit, liceo coadiutori confusum circa coadiutoriā validum esse, pensionem autem nequaquam defendebat. Neque procurator ultra conditionem aliquid at-  
tentare debebat, nam ideo conditio dummodo medie-  
tatem fructuum non excedat, substantiam mandati formam importabat, qua uno impleta, principialis con-  
fusus etiam in coadiutoria deficeretur videbatur. Et con-  
ditio, & impossibilitas ad omnia referenda sunt, excessus fructuum notiorum est, quoniam Archidiaconom ad septuaginta tantum, quod consitenti prædicta, ascen-  
dere dictum est. Sed Rota impositio tempus, non date inspicendum esse, considerant, quia quotidie stu-  
dos diminuuntur, & cresent, sublati, reprobatoq; omni excessu, non excedere viatum est, atque confusum, quatenus medietatem non excedat, validum esse, & ad comudem modum reducendum.

Supplicatione. Ex decisione Rota Romana 1:60, par.  
3, libro 3, in nouissimis Augustini.

Pension medietatim fructuum debet dari habito respe-  
ctu ad massam grossam, non autem ad valo-  
rem. Cap. XIII.

**C**VM alteri de canonico, & præbenda, cuius fru-  
ctus viginti quatuor non excedunt, prouisum es-  
set, alteri autem fructuum medietas loco pensione re-  
seruaretur, sed massam grossam, vltra ducenta valebat, Pla-  
ciuit pensionarium, duodecim tantum habere posse,

quoniam fructuum medietas, non autem ipsorum va-  
loris reseruata fuerat, iecurco quicquid dimitarit va-  
loris deficit fuit.

Cum alteri. Ex decisione eiusdem 764. par. 3, libro 3, in  
nouissimis Tholomæi.

Quis debet probare excessum pensionis.  
Cap. XIV.

**R**ectori excessum probare onus incurrunt, quia in  
restitutione pensionis, neque ex iuri, neq; ex re-  
gulari dispositione, valoris expressio necessaria est.  
Rectori. Ex decisione eiusdem 299. parte 2. Pauli E-  
mili Veralli.

Pensionem ultra summam rescindi petens, non potest  
petere pensiones decursas post iudicium ce-  
prum. Cap. XV.

**I**Qui petit, veluti ultra summam impositam, pen-  
sionem rescindi, que post coceptum iudicium currunt,  
præterim coram alio iudice petere non potest, quia li-  
bi met contrarius existit.

Is qui perit. Ex decisione eiusdem 2. de pensionibus  
Achillis de Graffis.

Pension per sententiam Canonizata non potest impug-  
nari a successore. Cap. XVI.

**I**N fauorem Rectoris pensione remara, ex causa resi-  
gnationis in manibus Papæ facta, cuiusvis super ipso  
met beneficio per sententias in Rota canonizatum fuit,  
per successorem in beneficio, tanquam nulla impugna-  
ti non debet.

In fauorem. Ex decisione eiusdem 300. parte 2. Pauli  
Emili Veralli.

Pro pensione quæ actio competat. Cap. XVII.

**A**crio personalis per pensione competit, quoniam  
Rector pensione grauatum beneficii acceptans,  
quasi contrahere videtur. Item hypothecatam ad instar  
alimentorum dati viuum est.

Actio personalis. Ex decisione eiusdem 303. parte 2.  
Pauli Emili Veralli.

Pensionarius contra successorem denegantem, agit  
spolio. Cap. XVIII.

**E**X mutatione personæ ius auctoris neque amittitur,  
neque mutatur, sed saluum remanet. Denegatione  
pensionis a successore facta, verè pensionarius cuius sua  
exigendi a prædecessore, quam semper animo retinuit,  
spoliari dicitur, & recuperandæ agi potest. Nullitas alle-  
gata solutionem impide non debet; In hoc iudicio de  
tollendo molestians, non autem de adjudicatoria causa  
agitur, nihil enim spoliato de puto tributari, fed vt in  
odiis spoliatus, in stari priori consevetur.

Ex mutatione. Ex decisione Rota Auenionis 82. Hie-  
ronymi à Laurentij.

Pension imposta contra Titum, & eius successorem,  
eo peti non potest, qui non est iuris suc-  
cessor. Cap. XIX.

**N**isi iuris, vel possessionis successor existat, Domini  
concluserunt pensionem contra Titum, cuique  
successores peti non posse, e go super prouisione eidē  
facta, qui quoquam, sed alius presentatus possedit, pen-  
sio solvi non debet.

Nisi iuris. Ex decisione Rota Romana 1. de pensionibus  
Achillis de Graffis.

Pensi-

& iudicere vistum est. Nec foliam ad tunies illa sit, sed ad perpetuas, ut actus valde, peccati possint, multo magis, quia & clausula omnia in pedimento reuocentes, posita erant.

Quamvis. Ex decisione eiusdem 296. parte 2. Pauli Emilii Veralli.

Referatu penfis super fructibus beneficij alla pensione grauit, non valer.

Cap. XXXII.

**S**icut Papa euocat cullatorem, sicut eandem Ecclesiam super duorum admissione grauare non videatur, ita neque beneficiaria, cuiusq; redditus duplicior est, nisi exprimat generali peregrinatur, si enim certificatus esset, non tunc ex peregrinac: quia propter tecum super fructibus beneficii pontio, etiam motu proprio referata, nullus sensus valer. Gratia neque contra presumptam concedens voluntarem, neque pater eius intentione fixatur peregrinatio a necessitate, quando magistrum laeturam affer. Sed an ipsius inter, vel exceptionis opere? si quidem & intentionis defectus, & forte pro in beneficiis granum ab anno nullum faciunt. Rector si non vult exceptire, sed pensionem solvere, neque Ecclesia, neque beneficio praedictum facere potest. Neq; pariterbus, & Ecclesia subiecta, quibus pro portione reddita sua aliquid lumen. Superior ad valorem ex pendendum latet, & fructus pedem compellere potest.

Sicut Papa. Ex decisione 31. de pensionibus Angliensi  
Cassatori, & decisione 300. pars 2. Pauli Emilii Veralli.

De codem, & quando fallit. Cap. XXXIII.

**S**ecus si prima penfis nulla est, quia de ea nulla in secunda mentio facienda est.

Secus si. Ex decisione eiusdem 301. parte 2. Pauli Emilii Veralli.

De codem. Cap. XXXIV.

**Q**uid si per obitum, viro Didaco transference, secundus contenserat, prima evanescat? Constantinus pensionarius, consenserat tempore nullam exciperre non potest. Nec vt si eti; clausula, quia nullitas deficiente grauamine, deficit. Quid si Didacus primus pensionem extinxisset? Onus extixit clausulus successor allegeret non potest: sed certe secunda pensionis effectus nullitas confirmatus erat, nra enim aliud ad ipsam exhibetur, quam prima pensionis tacituritas. Ille consensus nulli praem diecum facere potuit.

Quid si per obitum. Ex decisione eiusdem 4. de pensionibus Angliensi Cappellani.

Pension secunda est nulla, non facta mentione de prima, etiam si soluenda erat post mortem possessoris. Cap. XXXV.

**Q**uid si prima penfis post Octoboni mortem soluenda est, qui ex facultate Leonardo referendarat? siquidem sub die incerta, interim p' formularia ab hac vita decedere posset, & perinde illi, ac si dicitur efficit, si pensionarius illi ipso resipescet. Cum autem secunda pensionis tempore, cum ipso purificata erat, de prima necculari sermo habendas erat. Quamvis ambe fructuum medietatem non excedant, tamen illa clausula in litera profita non est, & namis intelligenter a Communitate accidenti datur, quod appositum sententur.

Quid si prima. Ex decisione eiusdem 1. de locato 2000. mis Abbatibus.

Tensione cassata, ad effectum ut alia assignetur, si non sunt validè assignata, illa cassata non celeratur. Cap. XXXVL.

**C**assationi consentiens, dimmodo similis in alio beneficio sibi referetur, & Cardinalis, qui reges sum habeat, consenserat, eo recufante, alteram retentiam esse non iudicet, quia induxit conditiones fungit. Sepe in Rota obtemperat, nisi conditio implera, à resigante nullum ius abdicari propter clausulam non alibi, nec alio modo, & Papa authorizatum, que in pensionis cassatione non iugatur. Sed idem omnibus evanimit vistum est.

Cassationi. Ex decisione eiusdem 2. de locato Joannis Mabedani.

Pension referata cum clausula, dimmodo medietatem fructuum non excedat, intelligitur quatenus non excedat. Cap. XXXVII.

**I**n gratia, valoris expressio viae conditionis haberet, ita non in totum verificata, nulla redditur, ergo si p' fructuum medietatem, contra allerationem, excedebat, in totum annulari videbatur. Verumtamen placuit, illa verba quatenus non excedat, de ea parte, que non excedat, intelligere. Cum retentata sibi certa pensione resignat, non altera conditione verificata, quia nullum constitutum esse affebatur, enim suo pristino iure resigno remanere dicitur.

In gratia. Ex decisione eiusdem 17. de rescriptis Marcello Cresentij.

Pensionem si in parte non soluitur, facit locum regessui. Cap. XXXVIII.

**V**per dobras beneficiorum ad faciliorem solutionem<sup>1</sup> penso imposita dicuntur, arque ad maiorem illius va liditatem: cum autem ea pars, quia de iure patronam existit, na hinc Gregorio constituta dici debet, quia deficiente, vel renente Redore in solutione pensionis iu totu, vel in parte, eidem liberato habere regessum respecine, atque ergo idem realiter, & corporalem pensionem ingredi, cautum erat, ita eidem licere iudicari est. Dehinc rescriptu ad regessum, accessum, & ingressum referenda est, regessus respectu canonicas dicunt, qui antea ab eo patellis fuerat, accessus, & ingressus respectu aliquo beneficiorum per ipsu non possessoris. Super dubium. Ex decisione eiusdem 308. pars 2. Pauli Emilii Veralli.

Pension referata ex falia causa est nulla. Cap. XXXIX.

**C**ardinalis Cibbo Archiepiscopus Thaurien, procuratore ad ecclendum in Pape manus, retentatis sibi fructibus, & transferendi facultate constituit: In Cibosum igitur, ut mox est, cessio de referentia fida, illaque facultate pretermissa, Papa Cesar Cibbo tunc Episcopo Marianum, prouidat, dicitur Marianum, autem Octavianus prouidit, eidem. Cesarini quadrigentiorum ducentorum ut pensione referenda: Cum autem Thaurien non vacaret, quoniam conditiones in mandato contentae inplete non fuerant, ergo pensione super Marianum, affixa, velut ex falia causa, iustificata est: Que cum equalitate tempore translationis Cesarini ad Thaurien, retentia non fuerit, nulla ceaseretur. Ante conditiones patificationem Caesarini Ecclesia Marianam, soluta non fuerat, & vere vacare dicto non posset. In beneficiorum potestatia conditio non retrotrahitur, quod per fiduciem translatam sit, & sine sequenti non inducitur, in ambitus autem retroactionem nulla aquies-